
                             平成２２年１月２０日 

 ｖｏｌ．５      

神奈川県立光陵高等学校 

ＰＴＡ会長 鈴木 由香 

校   長 鈴木 俊裕 

                              

 新しい年を迎え、気持ちも新たになりますが、会員の皆さまにはますますご健勝のこと

と存じます。 

 さて、第５回実行委員会が次のとおり実施されましたので、簡単にではありますが、

報告させていただきます。 

 

★ 第５回 実行委員会  １月１３日（水）14時００分～ 会議室にて 

 

鈴木会長より 

 あけましておめでとうございます。昨年中は、皆さまのご協力のおかげで、楽しく進

めることが出来ました。今年度も光陵高校の良い伝統を受け継ぎながら、ＰＴＡ活動を

すすめていきたいと思っておりますので、よろしくお願いします。 

 

鈴木校長より 

 改めまして、あけましておめでとうございます。今年度も、ＰＴＡの皆さまのご理解

とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 さて、年頭にあたりまして、これからの光陵高校について少しお話ししたいと思いま

す。一つ目は、現在の授業時間についてです。新年度は、勉強効果をより高めていくた

めに、科目によって９０分授業と４５分授業の振り分けをしていきたいと考えています。

これは、教科科目に応じて、習熟内容の充実を図りたいと思うからです。二つ目は、「Ｋ

Ｕ（総合的な学習の時間）」についてです。新年度からは、１・２年のうちに履修する

形を取り、主体的に課題を設定し、学問に取り組む姿勢を身に付けることをめざします。

ただし、現２学年は、３年の前期に全て履修し、早めに受験体制に移行できるようにし

たいと思っています。 

 今年度、例年９月に行っていた前期中間試験を７月に実施したことによって、３年生



の受験に対しての心構えが早く身についたのではないかと思っております。 

 私も着任して２年目を過ぎ、「学力向上進学重点校」としての光陵高校の土台作りが

出来てきましたので、より一層の目標実現に向けて、学校ができる事は何かを考えなが

ら、勉学だけではなく、部活動との兼ね合いも考慮して、バランスよく子どもたちが進

んでいけるような環境作りをしていきたいと思います。以上の内容につきましては、ま

た、詳しいことが決まり次第、ご案内いたしますので、よろしくお願い申し上げます。 

   

【役員会より】 

 昨年１０月～１２月にかけまして、光陵サポーターズの皆さまには、多種多方面にお

手伝いをしていただきました。また、各委員会の皆さまも各講演などへの動員をいただ

きました。この場を借りまして、ご協力くださった皆さまに感謝いたします。ありがと

うございました。 

 

【企画運営委員会より】 

 ３年生の卒業記念品として、印鑑付きボールペンと卒業証書ホルダーを購入いたしま

した。 

  

【広報委員会より】 

 広報誌「光陵だより ８２号」を１２月１０日付けで皆さまに発行配布いたしました。 

全委員で担当を分けて、試行錯誤しながら、より見やすく、読みやすい広報誌にしたい

ということをモットーに作成しました。いかがでしたでしょうか？ 

 

【役員候補指名委員会より】 

 １０月の実行委員会時の発足より、６回の委員会を重ね、教頭先生や各指名委員で情

報収集しながら、役員候補の方へ連絡をとらせていただきました。その結果、候補にあ

がった皆さまに快くお引き受けいただきました。学校からの承認を受けて、ＰＴＡ総会

での承認を待つだけとなり、役員候補指名委員会を解散させていただきました。ご協力

ありがとうございました。 

 

 

 

 



【その他】 

 本部役員より 

 ・新役員・新３学年委員の皆さまの今後の日程については、４月始めにご案内させて   

  いただきます。 

 広報委員会より 

 ・広報誌に掲載するために体育祭や球技大会や文化祭などで撮影しました写真ですが、 

  使われなかったものが大分残っていますので、本人確認が取れる方には提供したい 

  と思い検討中です。掲示日は、卒業式前日と球技大会日を考えています。時間・場 

  所についてもまだ未定ですが、決定次第、校内に案内掲示いたします。 

 卒業を祝う会 有志より 

 ・卒業式終了後、１９時よりホテルプラム／コスモ横浜において、「卒業を祝う会」 

  を開催いたします。お世話になった先生方と保護者との懇親会です。お申し込みが 

  まだの方は、ふるってご参加ください。 

 

♪光陵サポーターズより 

≪光陵サポーターズ募集≫ 

  光陵サポーターズには今現在、３５０名余の会員の皆さまにご登録をいただいてお 

 ります。 

  光陵高校ＰＴＡでは、保護者さまとの連絡を円滑かつ迅速に行なうべく、参加して 

 くださる方のアドレス登録をお願いしています。お預かりしたアドレスや電話番号は 

 個人保護法を遵守し管理保管はＰＴＡ本部、利用はＰＴＡ活動のみとし第三者への開 

 示・提供はいたしません。 

  また、ご意見やお問い合わせなどがありましたら、お手数でも、「光陵サポーター 

 ズ」の送信先、または、学校「ＰＴＡ担当」までご連絡ください。出来るだけ早急に 

 対処させていただきます。 

 なお、今年度お預かりしております、光陵サポーターズの提出書類ですが、年度末 

 で一度登録削除（シュレッダー処理）をして新年度あらためて皆さまにご記入・ご登 

 録をお願いしたいと思います。自動更新はいたしません。 

３年生の保護者さまへは、１１月中に「確認書」を、現１～２年生には２月初旬に、 

「再登録のお願い」を配布・回収（全員提出）しますので、ご理解とご協力をお願いし

ます。 

 



 

 

光陵サポーターズより、これからの ～イベント情報 ～ 

  

 

  あいさつ運動（徒歩圏内の方に限定・・・８：２５～８：４０） 

  １月～３月の「朝のあいさつ運動」は、校門でのあいさつ運動は、行いません。 

  今年度ご参加くださいました皆さまには、お礼申し上げます。 

   また、新年度からの日程については、生徒向けに配布される月間行事予定表 

  を参考にご参加ください。 

   神奈川県では、あいさつ一新運動を推進しています。月初めの３日間、生徒・ 

  先生・保護者で生徒たちの登校の様子を見ながら、あいさつを行っています。 

  光陵生は朝から、とても元気がいいです。朝が早いので、徒歩圏内の方でお手 

  伝いが出来そうな方は、ぜひ参加してみませんか？（雨天時、中止） 

 ＊当日の参加でも歓迎です。メールの場合は、イベント項目も書き込みください。 

 

 

 

  環境美化活動（花の植え替え）  ＊ 雨天決行です。 

    ３月６日（土）９：３０～１１：３０（９：１５ 職員玄関前集合） 

   厳寒の日々が続きますが、陽射しは確実に春に向かっています。 

   今回は、卒業式・入学式に向けて、花の植え替えをしたいと思います。 

   光陵サポーターズに登録されている方は、ＨＲ・氏名・イベント項目を記入 

  のうえ、メールで返信ください。未登録の方は、申込書（２月初め配布予定） 

  または、光陵サポーターズへの登録をお願いします。たくさんの皆さまのご参 

  加をお待ちしています。 

 

 

  

 ＜お知らせ＞ 

   ２月１２日（金）県立音楽堂において、学芸音楽祭が行われます。 

   お子さま方は、クラス一丸となって現在、猛練習の毎日です。日頃の練習の成果を見 

  に是非、会場へ足をお運びください。クラスごとの詳細の時間などは、学校から配布さ 

  れる案内文書を参考にしてください。 


